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Aportacio al Pacte Local per a I’'Ocupacio

de Matard

Reprenent el fil de I'aportacié realitzada per Lluis
Torrents i Diaz, Secretari General de U. C. CCOO
Maresme, en |'anterior publicacid, aquest ens
remarcava que en el nostre entorn socioeconomic:
«...paral-lelament al fenomen de la desindustrialitza-
Cci6 s’ha experimentat un creixement de les activitats
de serveis, les quals tenen models de localitzacié
caracteristics.../...les ciutats com la nostra, en les
quals es configura aquest nou model d’organitzacio
territorial.../...tenen com a denominador comu el
predomini de les activitats de serveis i I’externalitza-
ci6 de les economies.../...comportant una gran
concentracié d’activitats comercials i de serveis a
les zones més centrals...”

Coincidint plenament amb aquesta reflexid que
dibuixa amb exactitud el procés de transformacio
viscut al nostre municipi en el transcurs de les darre-
res décades, intentarem fer una breu introspeccié
en les activitats comercials i de serveis i la seva
incidéncia en el mercat local, com a un element més
dels processos de generacio de treball i ocupacio.

Des de la perspectiva del Pacte Local per a I'Ocu-
pacié de Matar6, I'analisi d’aquest parametre podria
semblar inversemblant o, fins i tot, irrellevant. Potser
la realitat ens situa molt lluny d’aquesta impressio
aprioristica. Vegem-ne algunes dades il-lustratives:
el sector comercial de Matar6 compta amb més de
2.100 establiments i una superficie de venda de
131.000 m2, déna feina a unes 5.000 persones,
xifra que representa el 12-13% de I'activitat produc-
tiva i és el principal sector de la ciutat, després del
sector del genere de punt.

Incidint encara més en la seva importancia econo-
mica i laboral, aquest treball prossegueix afirmant
que, segons les dades de I’Anuari econdmic comar-
cal, el comerg aporta al voltant del 15% del PIB del
Maresme, per la qual cosa esdevé el sector més
important dins I'estructura productiva de la comar-
ca, per sobre d’activitats com el téxtil (13%) o la
construccié (8%). Cal tenir en compte que el
comerg, especialment en les seves formes de venda
tradicionals, és una activitat-treball intensiva, en que
el capital huma esdevé un element fonamental.

Cal recordar que el sector comercial i de serveis
ocupa una proporcié elevada de poblacié femenina
(prop de la meitat dels llocs de treball) i de joves
(més d’una tercera part té menys de 30 anys).

Els comerciants formen un col-lectiu molt divers,
que inclou I'ocupacié autdnoma, I’empresari comer-
cial i els assalariats, un ventall prou ampli que justi-
fica les xifres d’ocupacio abans esmentades.

Les activitats terciaries i, en especial la comercial,
constitueixen un valuds factor d’equilibri socioe-
conomic a la nostra ciutat. Aixi doncs, hem de
reconeixer que el marc economic de la nostra ciutat
ha experimentat una lenta pero continua evolucié
cap a nous sectors emergents de I'economia pro-
ductiva i que també ho ha fet en els sectors dels
serveis i del comerg. En aquest darrer sector, pero,
les transformacions no han estat menys incisives.

L'important creixement de les xarxes de comunica-
cio ha afavorit la mobilitat de les persones, tant per
raons de treball com per anar a la recerca d’activi-
tats de lleure. La progressiva incorporacié de la
dona en el mercat laboral, I'expansié urbanistica,
amb la creacié de més nuclis i nous formats resi-
dencials, han propiciat I'aparicié6 de canvis en els
habits de consum de les families mataronines.

L'aparicié de nous espais urbanitzables i la corres-
ponent qualificacié dels seus usos ha propiciat la
incorporacié dels nous formats de la gran distribucié
comercial en el mercat local, basats més en politi-
ques oportunistes aplicades a mig i curt termini que
en arguments d’ordenacié comercials i d’auténti-
ques demandes del mercat. Aixi doncs, I'expansio
urbanistica de la nostra ciutat, si bé s’ha produit de
forma ordenada, ha suposat un fort impacte per al
teixit comercial de Mataré, perque s’ha produit de
forma molt sobtada i, en aquest sentit, amb una
certa caréncia de previsions.

En el passat, el teixit social vinculat a I'activitat
comercial representava un inestimable factor d’equi-
libri socioecondmic. L'elaboracié del Pla Estrategic
de Matar6 no va preveure amb la precisié necessa-
ria aquest possible impacte i les actuacions poste-
riors han acusat un significatiu desfasament entre
les causes de desequilibri i les necessaries politi-
ques de correccio.

A la nostra ciutat, I'existéencia d’unes associacions
de comerciants, potents en el seu conjunt, forta-
ment implantades i amb una clara voluntat i capaci-
tat de transformacié, permet comptar amb un
imprescindible instrument d’actuacié que, posat al



servei del sector i comptant amb una demostrada
dinamica de cooperacié amb les institucions, els
permet desenvolupar accions d’ordenament
estratégic amb grans possibilitats d’éxit.

Cal, doncs, definir aquestes estratégies globals dins
d’un clima de cooperacié imprescindible, en el qual
cadascl assumeixi I'execucié del que li és propi,
treballant de forma coordinada, establint els meca-
nismes de seguiment més operatius i amb una sis-
tematica d’execucid sense interferéncies i distor-
sions entre ells.

Per aix0, les institucions publiques implicades hau-
ran de realitzar un esfor¢ de cessi6 d'imatge, de
protagonisme, assumint un paper, encara que
important, més generés, tutelant en tot cas, i
donant-los tot el suport necessatri.

Si acceptem aquestes premisses, les associacions
representatives podran aplicar amb eficacia la seva
capacitat d’influencia per engrescar un sector
comercial, altrament sotmes a les pressions d’un
mercat cada cop més dinamic i competitiu, en el
qual I'aparicié d’iniciatives empresarials que gene-
ren una determinada creaci6 de llocs de treball
comporta simultaniament la destruccié, molts cops
traumatica, d’una ocupacié estable, a banda d’al-
tres factors negatius.

Mataré i els seus diferents nuclis comercials comp-
ten, a priori, amb els elements necessaris per possi-
bilitar una optima implementacié del seu Pla de
Dinamitzacié6 Comercial com a instrument de rege-
neraci6 del sector.

L'Institut Municipal de Promocié6 Economica de
Mataré, com a entitat publica co-signant de I'es-

mentat P.D.C. de la ciutat, ha representat, fins al
moment, un factor decisiu, apostant de forma clara
per donar suport al seu desenvolupament.

La recent obertura d’una nova i agressiva polaritat
d’atracci6 comercial a la periferia de la nostra ciu-
tat, aixi com I'interés de nous grans operadors del
sector, fa imprescindible el reforcament d’aquestes
actuals politiques de suport al nostre comerg urba,
mitjangant I'acceleracié dels plans de dotacio d’in-
fraestructures urbanes de servei a I’activitat comer-
cial. Cal superar etapes eminentment proteccionis-
tes i endegar politiques més ambicioses i decidides
d’inversié en un sector cabdal i rendible de la nos-
tra economia.

L’administracié municipal ha de superar-se a I’'hora
de realitzar una aposta clara pel comerg urba de la
nostra ciutat, en correspondéencia amb un sector
que, en positiva transformacio, ha d’aportar, a més,
nous factors d’estabilitat social, generar ocupacio,
millorar la qualitat de vida i potenciar la projeccio
territorial propia d’una auténtica capital de comarca.

El Pacte Local per a I'Ocupacié de Matar6 ha de
donar suport, de forma molt especial, a futures ini-
ciatives en aquest sector, impulsant, recomanant i
col-laborant en aquestes decisions estratégiques,
tenint en compte la forta incidencia del sector en
I’ambit de I'ocupacio.

Josep Filba i Esquerra

Secretari General de la Unié de Botiguers
de Mataro

Delegat de la FAGMC al Pacte Local

per a I'Ocupacié de Matard



RESUM

Atur registrat i contractaci6. Mataro*. 2n trimestre de 2000

Incr.%

Taxa d'atur registrat

marg¢ 2000 juny 2000

4 Matard 5,94% 5,34% -10,16%
Barcelona 6,67% 6,31% -5,40%
Catalunya 6,35% 5,82% -8,35%
Espanya 9,81% 8,93% -8,97%

Incr.%

Atur reg. per sexes marg 2000 juny 2000

1.388 1.218 -12,25%
1.731 1.584 -8,49%
Atur reg. per edats marg 2000 juny 2000 Incr.%
4 <25 anys 490 381 -22,24%
25 a 44 anys 1.407 1.252 -11,02%
> 45 anys 1.222 1.169 -4,34%
Atur reg. per sectors mar¢ 2000 juny 2000 Incr.%
4 Agricultura 26 20 -23,08%
Industria 1.445 1.287 -10,93%
Construccié 249 213 -14,46%
SEIVETS 1.180 1.109 -6,02%
SOA 219 173 -21,00%
Atur reg. per formacié marg 2000 juny 2000 Incr.%
Primaris 2.519 2.273 -9,77%
4 Secundaris 452 392 -13,27%
Universitaris 148 137 -7,43%
Total 3.119 2.802 -10,16%

Evolucié de I'atur durant el 2n trimestre. Matar6* 1996-2000
| | | |

-342
1996 1997 1998 1999 2000
[Tl CTe MY eI [NF-TeEW 11 trim. 2000 2n trim. 2000 Incr.%

< 0 = 6 mesos 2.861 3.113 8,81%
4 > 6 mesos 209 326 55,98%
! Indeterminada* 1.965 1.810 -7,89%

¥ Indefinits** -11,12%

Incr.%

1r trim. 2000 2n trim. 2000

Con. reg. per sexes

! Homes 3.071 3.019 -1,69%
4 Dones 2.854 3.021 5,85%
Con. reg. per edats 1r trim. 2000 2n trim. 2000 Incr.%
4 <25anys 2.239 2.506 11,92%
25 a 44 anys 3.032 2.955 -2,54%
! >45 anys 654 579 -11,47%
Con. reg. per sectors [REEgiglygivele[o]ollyRiylq F8~{0[0]0) Incr.%
Agricultura 179 179 0,00%
! Industria 1.285 1.089 -15,25%
Construccid 768 712 -7,29%
4 Serveis 3.693 4.060 9,94%
Total 5.925 6.040 1,94%

*No inclou els indefinits

** S’inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

* Inclou Matard, Cabrera de Mar i Argentona

L'atur registrat*

El balang del segon trimestre de 'any ha resultat for¢a
favorable per Matard, en aconseguir-se una disminu-
cio relativa de la taxa d’atur registrat (-10,2%) i situar-
se en el 5,34%. La taxa del mes juny suposa un nou
minim en el nivell d’atur registrat des de I'inici de la
serie al gener de 1992. Un cop més, el descens ha
estat més significatiu al que s’ha aconseguit en altres
ambits de referencia, com ara la provincia de Barcelo-
na, Catalunya i Espanya. Per sexes, continuen sent els
homes el grup més directament beneficiat per la dis-
minucié de I'atur, absorbint practicament un 54% d’a-
questa reduccié. Per trams d’edats, en tots els grups
s’ha produit un descens en els aturats registrats, pero
els menors de 25 anys s6n els que han mostrat una
evoluci6 més positiva (-22,2%), més del doble dels
desocupats d’edats entre els 25 i els 44 anys (-11%).
La reducci6 de I'atur registrat per sectors ha estat
generalitzada, perd en destaca la inddstria amb un
11%. També cal destacar el bon comportament dels
que busquen la seva primera feina i de la construccio,
amb un descens relatiu del 14% i del 21%, respecti-
vament, tot i que aquests dos grups representen
menys del 14% dels desocupats registrats. Per for-
macio, el dels aturats amb estudis secundaris és el
grup que ha presentat una reduccid6 més significativa
en aquest trimestre, amb un descens del 13,3%.

La contractaci6

El segon trimestre de 'any 2000 suposa una timida
recuperacié respecte del volum global de contracta-
cid registrat en el trimestre anterior, ja que s’han sig-
nat un total de 6.040 contractes, la qual cosa repre-
senta un increment aproximadament del 2%.
Respecte del segon trimestre de 1999, el nombre de
contractes ha augmentat en un 2,4%. Pel que fa a la
seva durada, els contractes de més de sis mesos son
els que han experimentat una variacié més significati-
va, ja que han augmentat en un 56%. Per sexes,
I"'augment dels contractes registrats en aquest trimes-
tre ha repercutit de manera directa en les dones, amb
un increment del 5,9%. Per edats, 'augment de la
contractacioé registrada s’ha concentrat en els menors
de 25 anys amb un increment respecte del trimestre
anterior de I'ordre del 12%. Per sectors, Unicament el
sector serveis ha presentat una evolucié positiva amb
un augment del 10% respecte del trimestre anterior.

Grup de la variable amb una evolucié6 més favorable
durant el periode estudiat.

0 Grup amb un comportament significativament desfa-
vorable durant el periode estudiat.



Atur registrat i contractacio.
Mercat de Treball i Ambit de Referencia.
2n trimestre de 2000

L’'atur registrat*
MERCAT DE TREBALL 1

marg 2000 Incr.%

Taxa d'atur registrat

juny 2000

AMBIT DE REFERENCIA 2

marg 2000 Incr.%

Taxa d'atur registrat

juny 2000

Mercat de Treball 5,80% 5,28% -8,91% Ambit de Ref. 5,51% 5,38% -2,28%
Barcelona 6,67% 6,31% -5,40% Barcelona 6,67% 6,31% -5,40%
Catalunya 6,35% 5,82% -8,35% Catalunya 6,35% 5,82% -8,35%
4 Espanya 9,81% 8,93% -8,97% 4 Espanya 9,81% 8,93% -8,97%
Atur reg. per sexes mar¢ 2000 juny 2000 Incr.% Atur reg. per sexes mar¢ 2000 juny 2000 Incr.%
1.695 1.500 -11,50% 658 628 -4,78%
2.110 1.966 -6,82% 867 863 -0,46%
Atur reg. per edats mar¢ 2000 juny 2000 Incr.% Atur reg. per edats marg 2000 juny 2000 Incr.%
4 <25anys 563 442 -21,49% 4 <25anys 196 177 -10,73%
25 a 44 anys 1.755 1.600 -8,83% 25 a 44 anys 764 740 -3,24%
> 45 anys 1.487 1.424 -4,24% > 45 anys 565 574 1,57%
Atur reg. per sectors mar¢ 2000 juny 2000 Incr.% Atur reg. per sectors marg¢ 2000 juny 2000 Incr.%
4 Agricultura 41 31 -24,39% 4 Agricultura 16 11 -45,45%
Indudstria 1.616 1.440 -10,89% Inddstria 447 441 -1,36%
Construccio 288 251 -12,85% Construccié 117 119 1,68%
Serveis 1.598 1.533 -4,07% Serveis 837 819 -2,20%
SOA 262 211 -19,47% SOA 108 101 -6,93%
Atur reg. per formacié marc¢ 2000 juny 2000 Incr.% Atur reg. per formacié marg 2000 juny 2000 Incr.%
Primaris 2.946 2.688 -8,76% 4 Primaris 1.078 1.051 -2,57%
4 Secundaris 641 576 -10,14% Secundaris 323 316 -2,22%
Universitaris 218 202 -7,34% Universitaris 124 124 0,00%
Total 3.805 3.466 -8,91% Total 1.525 1.491 -2,28%

Evolucio de I'atur durant el 2n trimestre. Mercat de Treball® 1996-2000

Evoluci6 de I'atur durant el 2n trimestre. Ambit de Ref.® 1996-2000

[ o |

-375
-443
-568 -240
1996 1997 1998 1999 2000 1996 1997 1998 1999 2000
La contractacio
AMBIT DE REFERENCIA 3
[SITa P CIsPY ST [VIg:Ye LR Ar trim. 2000 2n trim. 2000 Incr.% (1) EI Mercat de Treball de Matar6 inclou els municipis de: Mata-

4 <0 =6 mesos 2.588 22,71%
! > 6 mesos 182 149 -18,13%
Indeterminada** 1.728 2.017 16,72%
Indefinits 714 -6,54%
Con. reg. per sexes 1r trim. 2000 2n trim. 2000 Incr.%
2.875 3.137 9,11%
1.908 2.331 22,17%
Con. reg. per edats 1r trim. 2000 2n trim. 2000 Incr.%
4 <25anys 2.091 2.620 25,30%
25 a 44 anys 2.218 2.363 6,54%
> 45 anys 474 485 2,32%
Con. reg. per sectors [EiRiglyRv{e[o]ol-lo iy])-{e]e]o} Incr.%
Agricultura 76 70 -7,89%
Industria 1.080 1.003 -7,13%
! Construccié 627 547 -12,76%
4 Serveis 3.000 3.848 28,27%
Total 4.783 5.468 14,32%

*No inclou els indefinits

** S’'inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

r6, Argentona, Cabrera, Caldes d'Estrac, Dosrius, Orrius, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Viceng de Montalt i Vilassar de Mar.

(2) L'Ambit de Referéncia quan parlem de I'atur registrat inclou
els municipis de: Premia de Mar, Premia de Dalt, Cabrils, Arenys
de Mar, Arenys de Munt i Vilassar de Dalt.

(3) L'Ambit de Referéncia quan parlem dels contractes registrats
inclou els municipis de: Caldes d'Estrac, Dosrius, Orrius, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Viceng de Montalt, Vilassar de Mar,
Premia de Mar, Premia de Dalt, Cabrils, Arenys de Mar, Arenys de
Munt i Vilassar de Dalt.

Grup de la variable amb una evolucié més favora-
ble durant el periode estudiat.

Grup amb un comportament significativament des-
favorable durant el periode estudiat.

(4]
0
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Atur registrat a Mataro* nclou Matar,

Cabrera de Mar i

(2n trimestre de 2000) Argentona

Durant el segon trimestre d’aquest any ha continuat la tendéncia a la baixa en el nombre
total d’aturats registrats. En termes relatius, durant el primer semestre, s’ha aconseguit
disminuir en gairebé un 15% el nombre total d’aturats registrats. Al mes de juny, la taxa

d’atur registrat s’ha situat en el 5,34%, xifra que representa un nou minim des de l'inici
de la série I'any 1992.

Atur Taxa Evoluci6 atur registrat per taxes de creixement
registrat atur

Mataré Mataré Mensual Mensual Anual Anual Trim. Trim.
2000 2000 2000 1999 2000 1999 2000 1999
(1) (1) 2 ) (3) @)
abril 3.012 5,74% -3,43% -2,51% -19,29% -17,96% -8,87% -6,07%
maig 2.910 5,54% -3,39% -4,82% -18,07% -18,64% -9,54% -9,92%
juny 2.802 5,34% -3,71% -0,93% -20,38% -17,78% -10,16% -8,07%
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(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de I’any anterior
(3) Taxa de creixement respecte el trimestre anterior (abril/gener, maig/febrer, juny/marc)
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Mataro

Mercat de Treball

2000

Taxes d'atur per ambits

Mataré

Cal assenyalar, també, que en aquest trimestre el ritme de disminucié de I'atur registrat
s’ha mostrat més intens que en el trimestre anterior i que en el mateix trimestre de 1999.
Prova d’aix0 és que s’ha registrat una reduccié mitjana intermensual superior al 3% i que
al mes de juny s’ha produit la disminucié interanual més significativa de tot el semestre,
superant el 20%. Potser una de les possibles causes que explicaria aquesta situacio és
la coincidencia temporal amb I'inici de la campanya d’estiu.

BCN

Var. taxes d'atur per ambits ¢/ mes anterior

Cat. Esp. Mataré BCN Cat. Esp.
(M) (B) © (E)
abril 5,74% 6,47% 6,03% 9,40% -0,20% -0,20% -0,32% -0,41%
maig 5,54% 6,33% 5,87% 9,12% -0,19% -0,14% -0,16% -0,28%
juny 5,34% 6,31% 5,82% 8,93% -0,21% -0,02% -0,05% -0,18%
Tx. creixement taxes d'atur Difs. taxes d'atur per ambits
per ambits c/ mes anterior
2000 Mataré BCN Cat. Esp. M-B M-C M-E
abril -3,43% -2,95% -5,04% -4,17% -0,73% -0,29% -3,66%
maig -3,39% -2,14% -2,66% -3,02% -0,79% -0,33% -3,57%
juny -3,71% -0,32% -0,91% -2,03% -0,98% -0,48% -3,59%
Comparaci6 de la tendéncia de I'atur registrat a Matar6 respecte altres ambits (1997 - 2n trim. 2000)
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Atur registrat per edat i sexe

En el cas dels desocupats, per sexes, el descens del total d’aturats registrats continua
beneficiant en major mesura els homes. Aixi, durant el darrer any, el nombre d’homes atu-
rats ha disminuit en un 24,6%, mentre que el total de dones aturades ha experimentat
una reducci6é aproximada del 16,7%. El problema de I’existencia d’un elevat atur femeni
no és exclusiu del nostre mercat de treball, sin6 que afecta a tot el territori espanyol. Per
aquest motiu, la Comissié Europea, en el darrer informe sobre ocupacié, ha denunciat
especialment aquesta situacio, ja que “la taxa d’ocupacié de les dones a Espanya
segueix essent la més debil d’Europa (37,6%) i la diferencia entre I'ocupacié dels homes
i les dones se situa en el 30,3%, que és la més pronunciada de tot el territori europeu”.

Atur registrat % Proporcié T aTEn Var. taxa d'atur Var. taxa d'atur Diferen-

. . cia
c/ mes anterior c/ mes anterior
per sexe sobre total mensual taxes

Tx. creixement

2000 H D H D H D H D H D D-H
abril 1.317 1.695 43,73% | 56,27% 4,17% 8,12% -0,22% | -0,17% -5,12% | -2,08% 3,96%
maig 1.264 1.646 43,44% | 56,56% 4,00% 7,89% -0,17% | -0,23% -4,02% | -2,89% 3,89%
juny 1.218 1.584 43,47% | 56,53% 3,85% 7,59% -0,15% | -0,30% -3,64% | -3,77% 3,74%

Tx. creixement Tx. creixement % Proporcio % Proporcio % Proporci6
atur registrat atur registrat sobre total sobre total sobre total
maig/abril juny/maig per edats per edats per edats
abril maig juny

2000

<25 -7,61% |-10,57% || -4,95% | -5,45% 44,47% | 55,53% 45,27% | 54,73% 45,41% | 54,59%
25-34 -4,84% | -8,10% -0,36% | -6,90% 38,74% | 61,26% 39,57% | 60,43% 41,20% | 58,80%
35-44 -2,83% | 3,20% -5,83% | -6,72% 39,71% | 60,29% 38,28% | 61,72% 38,50% | 61,50%
45-54 -2,49% | -0,86% 0,00% 1,45% 44,75% | 55,25% 44,34% | 55,66% 43,98% | 56,02%

>54 -3,30% | 1,85% -7,51% | 0,00% 52,88% | 47,12% 51,58% | 48,42% 49,63% | 50,37%

Evolucio de I'atur registrat per edat (1997- 2n trimestre 2000)
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Mataro

Mercat de Treball
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Pel que fa I'edat mitjana dels aturats, al mes de juny, continua sent més elevada en els
homes (41,7) que en les dones (40,6). No obstant, cal destacar que respecte de I'any 1999
s’ha produit una reduccié significativa de la diferéncia entre els dos grups, ja que en aquest
darrer trimestre I’edat mitjana de les dones ha augmentat en 1,3 anys, enfront dels 0,4 anys
en el cas dels homes.

Estructura de I'atur i de la poblacio per sexe i edat. Matar6. Juny 2000
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Atur registrat per sectors economics

La reduccié del nombre d’aturats registrats ha tingut una repercussié en tots els sectors
economics, especialment en el de la construccid, la industria i també en els desocupats sense
cap experiencia laboral. Aixi, el col-lectiu SOA ha reduit els seus registres en un 21%, la cons-
truccié en un 14% i el sector industrial en un 11%.

Composicié per sectors economics

Sector economic Nombre  Pesrelatiu Var. any ant. Nombre  Pesrelatiu Var. any ant.
(1) 2 (1) 2
Agricultura 26 0,83% -0,08% 20 0,71% -0,25% .

— FontT4,G6iGT7:
Industria 1.445 46,33% -2,26% 1.287 45,93% -1,10% Elaboracié propia
Construccié 249 7,98% 0,77% 213 7,60% -0,33% a partir de les dades
Serveis 1.180 37,83% 2,41% 1.109 39,58% 3,97% d Estadistica del

Departament de Treball
SOA 219 7,02% -0,84% 173 6,17% -2,29% dela Generalitat
Total 3.119 100% 0,00% 2.802 100% 0,00% de Catalunya

(1) Representativitat de cada sector economic respecte el total d'aturats registrats
(2) Variaci6 de la representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Evolucio de I'atur registrat per sectors (1997 - 2n trim. 2000)
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Mataroé

Mercat de Treball

* Donada la nova
agregacio de dades
les agrupacions
realitzades a partir
de I'octubre de
1996 son:

Estudis Primaris:
Sense alfabetitzacid,
estudis primaris,
certificat escola-
ritat i EGB

Estudis Secundaris:
FP 1ill, BUPiCOU
Estudis Universitaris:
Grau Mig i Grau
Superior

Quant a la variaci6 interanual en la desocupacio registrada, cal assenyalar que la tendéncia que
ha seguit el darrer any coincideix amb la del segon trimestre, ja que el segment de les perso-
nes que busquen la seva primera feina, la construccié i la indistria es configuren com els sec-
tors que presenten uns descensos més remarcables, amb un 41,9%, un 23,6% i un 22,2%,
respectivament.

Atur registrat per formacio*

Segons el nivell formatiu, en el segon trimestre s’ha produit un descens de I'atur registrat en
tots els grups. Les persones desocupades amb estudis secundaris son les que més s’han
beneficiat d’aquesta reduccié, ja que han experimentat una disminucié del 13,2% respecte del
trimestre anterior. El grup d’estudis primaris ha experimentat una reduccié menys significativa,
amb un 9,7%. En darrer lloc trobem els desocupats universitaris, que tot i mantenir el mateix
ritme de caiguda que durant el trimestre anterior (7,4%), fet que el situava al capdavant de la
resta de grups de formacié en termes relatius, en el segon trimestre ha estat el grup més
moderat quant a la reduccié del nombre total d’aturats registrats.

Composicio per nivell d'instrucci6
Nivell Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
de formacioé
(1) @ (1) @

Est. Primaris 2.519 80,76% -2,65% 2.273 81,12% -1,66%
Est. Secund. 452 14,49% 1,87% 392 13,99% 1,00%
Est. Universit. 148 4,75% 0,77% 137 4,89% 0,66%
[Total | [ 3119 100% 000% | [ 2802 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacié de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Evolucio de I'atur registrat Estudis Primaris (1997 - 2n trimestre 2000)
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Evoluci6 de I'atur registrat Estudis Secundaris i Universitaris (1997 - 2n trimestre 2000)
1.250

1.050

850

650 — N

250

50

abr-97
mai-97
jun-97
jul-97
ag-97
set-97
oct-97
nov-97
des-97
gen-98
feb-98
mar-98
abr-98
mai-98
jun-98
jul-98
ag-98
set-98
oct-98
nov-98
des-98
gen-99
feb-99
mar-99
abr-99
mai-99
jun-99
jul-99
ag-99
set-99
oct-99
nov-99
des-99
gen-2000
feb-2000
mar-2000
abr-2000
mai-2000
jun-2000

= Est. Secundaris Est. Universitaris

Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccio (1997 - 2n trimestre 2000)
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En termes interanuals, el grup dels desocupats amb estudis primaris, que aglutinen el 81%
del total d’aturats registrats, ha estat el que ha presentat una evolucié més positiva, ja que en
un any ha disminuit en un 21,9%. En segon lloc, se situa el dels que tenen estudis secunda-

ris, amb un descens del 14,2% i, finalment, el dels que tenen estudis universitaris, amb una
disminucié del 8,05%.
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Mataro

Mercat de Treball

* Inclou Mataro,
Cabrera de Mar i
Argentona

Evolucio del perfil d’aturat a Mataro*
(2n trimestre 1997-2000)

juny 1997 juny 1998 juny 1999 juny 2000

Sexe Home 51,1% Dona 55,3% Dona 54,1% Dona 56,5%
Sect. ec. IndUstria 49,9% Industria 49,3% Industria 47,0% IndUstria 45,9%
Edat 25-44 47,6% 25-44 47,5% 25-44 45,7% 25-44 44, 7%
Formacio Certif. d'escol. | 57,0% Certif. d'escol. | 54,1% Certif. d'escol. | 53,5% Certif. d'escol. 53,0%
Variaci marg 99- juny 99
Perfil | Tx. Var. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C Perfil | Tx.C.| Var. | Tx. C.
juny 98 | (v.a) Pes () juny 99 | (v.a) Pes () Jz%r[% (v.a) Pes (%)
(Y @ @) @ @ @) 1) @ @)
Sexe Dona -8,18% | 1,51% | 2,80% Dona -8,07% | 0,00% | 0,00% Dona -8,49% | 1,03% | 1,86%
Sect. ec. Industria | -9,14% | 0,84% | 1,73% ||IndUstria |-11,02%|-1,56% | -3,21% ||Industria {-10,93%| -0,40% | -0,86%
Edat 25-44 |-10,87%|-0,10% | -0,21% 25-44 |-7,59% | 0,24% | 0,53% 25-44 1-11,02%| -0,43% | -0,95%
Formacio6 Cert. esc.|-11,13%| -0,27% | -0,50% | [Cert. esc. |-9,60% |-0,90% | -1,66% ||Cert. esc.|-7,60% | 1,47% | 2,86%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variacio del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu

En el segon trimestre de I'any 2000, el perfil del desocupat registrat de Matar6
coincideix amb el dels darrers tres anys: dona, entre 25 i 44 anys, amb certifi-
cat d’escolaritat i amb la seva darrera feina en el sector industrial. El pes de la
dona en aquest perfil continua sent I’Gnic tret que evoluciona de manera desfa-
vorable, ja que en aquest trimestre ha tornat a augmentar. Aquesta tendéncia es
manté des del primer trimestre de 1997 i, en aquest interval de temps, ha aug-
mentat en 6,5 punts la seva representativitat.

Aquest ha estat el seté trimestre consecutiu en que el nombre d’aturats registrats a Mata-
ré ha disminuit. A més, en aquest trimestre s’ha produit un ritme de caiguda més acce-
lerat que en I'anterior.

En els diferents grups de caracteristiques del perfil de 'aturat, des de I’any 1997, tots han
experimentat una tendéncia favorable, excepte en el cas de les dones, que han anat aug-
mentant la seva representativitat. L’elevat atur femeni és una caracteristica comuna a tot
el territori espanyol.

Els joves menors de 25 anys han estat els més beneficiats per la disminucié de I'atur
registrat en aquest trimestre, mentre que el segment de persones majors de 44 anys ha
experimentat un ritme de caiguda relativament inferior a la resta de grups d’edats.

Tot i que la representativitat dels aturats amb certificat d’escolaritat ha seguit una evolu-
ci6 favorable, cal tenir en compte la recomanacio efectuada per la Comissioé Europea en
el darrer informe sobre ocupacid, en el qual ha alertat Espanya sobre I'elevat index d’a-
bandonament prematur dels estudis. Cal assenyalar que menys del 35% de la poblacié
entre els 25 i els 64 anys posseeix un titol d’ensenyament de secundaria. La CE insta les
autoritats perque facin una aproximacié global de I'educaci6 i la formaci6 al llarg de tota la vida.
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Evolucié de I'atur registrat a Matard

C : G 12 Evolucié de I'atur registrat per edat
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cacou Mataid, - Contractacions a Mataro*
Argentona (o trimestre de 2000)

Mataroé

Mercat de Treball

En el segon trimestre d’aquest any s’ha registrat un total de 6.040 contractes, la qual cosa
suposa un increment del 2% respecte del trimestre anterior. El mes de juny ha marcat el maxim
nivell de contractes registrats en el segon trimestre, probablement com a conseqiéncia de I'i-
nici de la campanya d’estiu. Sembla que el volum total de contractacié ha vist alentir el seu
creixement, ja que en els primers sis mesos del 2000 ha experimentat un descens de I'ordre
del 5% respecte del primer semestre de I'any anterior.

Evolucié del nombre de contractes a Evolucié de la contractacié a Mataré.
Mataro (1994- 1999) i Estimacié 2000 d’acord amb 1999 - 2n trimestre 2000
evolucié real del 2n trimestre de 2000
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En aquest trimestre destaca que la dona torna a ser la més contractada (50,02%), tot i que
amb una diferéncia molt minsa respecte dels homes (49,98%). La temporalitat continua carac-
teritzant la contractacié d’aquest trimestre, un 51,54% dels contractes son de durada inferior
o0 igual a sis mesos. La precarietat en I'ocupacio és un dels elements que ha fet palesa la
necessitat d’abordar una nova reforma laboral, amb la introduccié d’un nou contracte indefinit
i la millora del contracte a temps parcial.

Contractat tipus a Matar6*

Contractacio per sexe Contractacio per sectors  Contractacioé per durada Contractacio per edats
2n trimestre 2000 2n trimestre 2000 2n trimestre 2000 2n trimestre 2000
> 45 anys
' 6-12 m. 5%
Homes Serveis < =6 mesos ° 10% <19 anys 11%
50% 62% 5204 Indefinits
13%
Construcc
13% Altres
Dones 30%
50% Agricultura 25-29
IndUstria 22% 3% 21%

« Tot i que amb una diferéncia total molt minsa, en aquest segon trimestre les dones han sig-
nat més contractes que els homes. No obstant aixo, respecte del primer trimestre, les dones

han experimentat un augment del 5,8%, mentre que els homes han han baixat en un 1,7%.
» Per sectors econodmics, en la majoria de sectors s’ha registrat un descens generalitzat en
el total de contractacio registrada, excepte en els casos dels serveis, que ha estat I'nic sec-
tor que ha augmentat respecte del trimestre anterior (9,94%), i en el de I'agricultura, que s’ha
FontG15 G 16 Mantingut en el mateix nivell. La inddstria ha estat el sector que ha sofert una disminucié més

i G17: Elaboracié  acusada, del 15,2%.
propiaapartir deles e Els més joves (menys de 25 anys) son els que s’han beneficiat de I'augment de la con-
g:g:tgﬁf“;fﬁzbﬁ tractacié d’aquest segon trimestre, ja que han experimentat un increment del 12% respecte
delaGeneralitat €l trimestre anterior. La resta de grups d’edat han presentat una disminuci6 respecte del pri-
deCatalunya ~ mer trimestre de I'any.
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« La temporalitat ha tornat a guanyar representativitat en aquest trimestre, ja que els con-
tractes registrats inferiors a sis mesos representen més de la meitat del total de la contracta-

ci6 (51,54%). A més, la contractacio indefinida ha experimentat un retrocés important respec-

te del primer trimestre, ja que ha baixat en un 11% aproximadament.

Mataro (3r trimestre 1999)

Perfil

Contractat

Aturat
(setembre)

Sexe

Home (51,94%0)

Dona (56,82%)

Sector economic

Serveis (68,30%0)

Industria (45,84%)

Edat

20-24 (28,69%) i 30-44 (27,08%)

25-44 (46,18%)

25-29 (12,90%), 50-54 (12,79%)

30-34 (12,39%), 55-59 (12,07%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (60,18%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (27,01%6)

Per obra o servei (27,91%)

Temporals

Temps parcial (16,07%)

Total indefinits (12,81%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
(desembre)
Sexe Dona (51,40%) Dona (54,82%)
Sector economic

Serveis (63,48%)

Industria (46,06%)

Edat

20-24 (28,06%) i 30-44 (29,21%)

25-44 (45,69%)

25-29 (12,70%), 50-54 (12,58%)

55-59 (12,58%), 30-34 (12,06%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (47,92%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (25,52%)
Per obra o servei (24,67%) Temporals
Temps parcial (21,08%)
Total indefinits (13,42%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
(marg)
Sexe

Home (51,83%)

Dona (55,50%0)

Sector economic

Serveis (62,33%)

IndUstria (46,33%)

Edat

30-44 (29,01%) i 20-24 (27,66%)

25-44 (45,11%)

55-59 (13,34%), 20-29 (12,89%)

50-54 (12,28%), 30-34 (11,54%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (48,29%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (26,81%0)

Per obra o servei (26,19%)

Temporals
Temps parcial (16,15%)
Total indefinits (15,02%o) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
Guny)
Sexe Dona (50,02%) Dona (56,53%)
Sector economic

Serveis (65,89%)

Industria (45,93%)

Edat

30-34 (29,30%) i 20-24 (28,30%)

25-44 (44,68%)

55-59 (13,70%), 50-54 (13,56%)

25-29 (11,92%), 30-34 (11,81%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (51,54%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (29,18%)

Per obra o servei (23,72%)

Temps parcial (18,17%)

Temporals

Total indefinits (13,09%b)

Indefinits

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

Font T 7: Elaboracio
propia a partir deles
dades d' Estadistica del
Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya



Mataro

Mercat de Treball

Atur registrat al Mercat de Treball
de Mataro i a I’Ambit de Referéncia

El procés de convergéncia esmentat en I'anterior butlleti relatiu a la taxa d’atur del Mer-
cat de Treball i a la de ’Ambit de Referéncia ha assolit el seu punt algid en el segon tri-
mestre d’aquest any, ja que la taxa s’ha situat en el 5,28% i en el 5,38%, respectivament.
Després d’un periode caracteritzat per un descens accelerat i continuat del nombre d’a-
turats registrats, la taxa d’atur del Mercat de Treball ha aconseguit situar-se por sota de
la de I’Ambit de Referéncia. Aixd no és d’estranyar si s’observem les marcades diferén-
cies existents entre les taxes de creixement interanual: en el cas del Mercat de Treball
s’ha produit una variacié mitjana trimestral situada al voltant del 15%, mentre que en el
cas de I’Ambit de Referéncia aquest valor només és del 4%.

Atur Taxa d'atur? Evoluci6 atur registrat per taxes de creixement
registrat Mensual Anual
Mercat de Ambit Mercat de Ambit Mercat de Ambit Mercat de Ambit
Trebal Referencia Trebal Referéncia Trebal Referencia Trebal Referencia
@ 1) ) )
abril 3.678 1.508 5,61% 5,45% -3,34% -1,11% -16,35% -6,74%
maig 3.578 1.474 5,45% 5,32% -2,72% -2,25% -14,18% -5,45%
juny 3.466 1.491 5,28% 5,38% -3,13% 1,15% -16,18% -0,40%

Comparacio de la taxa d'atur entre el Mercat de Treball
i I'Ambit de Referéncia (1997 - 2n trimestre 2000)

(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de I'any anterior

En el Mercat de Treball s’han registrat disminucions importants i continuades durant tot
el trimestre, mentre que en I’Ambit de Referéncia s’ha produit una aturada en el ritme de
caiguda, fet que ha ocasionat que durant el mes de juny no és produis practicament cap
variacio (-0,40%).

Comparacio de la tendéncia de la taxa d'atur
entre el Mercat de Treball de Mataré i I'Ambit de
Referencia (1998 - 2n trimestre 2000)
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Atur registrat per edat i sexe

La tendéncia apuntada en I'apartat anterior, també s’observa en I'atur registrat per sexes.
En el Mercat de Treball s’ha produit una disminucié de prop de mig punt percentual tant
en la taxa d’atur dels homes, passant del 4,3% al marg fins al 3,8% al juny, com en la
taxa d’atur de les dones, que ha baixat del 8,07% al marg fins al 7,52% al juny. En canvi,
en I’Ambit de Referéncia la reduccié ha estat molt minsa en el cas dels homes, evolucio-
nant del 3,9% del mes marg fins al 3,74% al juny, mentre que en el cas de les dones s’ha
mantingut igual, en el 7,9%.

Mercat Var. taxa d'atur
Atur registrat % Proporcio Taxa d'atur ) Diferencia
de Treball ¢/ mes anterior
per sexe sobre total mensual* taxes
2000 H D H D H D H D D-H
abril 1.613 2.065 43,86% 56,14% 4,09% 7,90% -0,21% -0,17% 3,81%
maig 1.558 2.020 43,54% 56,46% 3,95% 7,73% -0,14% -0,17% 3,78%
juny 1.500 1.966 43,28% 56,72% 3,80% 7,52% -0,15% -0,21% 3,72%
Ambit de At rat o P > Taxa diat Var. taxa d'atur —
N ur registra 6 Proporcio axa d'atur iferencia
Referencia 2 & ¢/ mes anterior
per sexe sobre total mensual* taxes
2000 H D H D H D H D D-H
abril 659 849 43,70% 56,30% 3,93% 1,77% 0,01% -0,16% 3,85%
maig 642 832 43,55% 56,45% 3,83% 7,62% -0,10% -0,16% 3,79%
juny 628 863 42,12% 57,88% 3,74% 7,90% -0,08% 0,28% 4,16%
Tendéncia de I'atur registrat segons ambit i sexe (1998 - 2n trimestre 2000) G 20
2,00%
1,50%
1,00%
0,50%
0,00% Z
-0,50% ‘ I |
-1,00% |—= | \ ‘ | [— ‘ ‘r\‘ // —
—
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Mataro

Mercat de Treball

G 21

1.700

Evolucio de I'atur registrat segons grups d'edat. Ambit de Referéncia (1997 - 2n trimestre 2000)
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Evoluci6 de I'atur registrat segons grups d'edat. Mercat de Treball (1997 - 2n trimestre 2000)
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Agquest comportament provoca que a I’Ambit de Referéncia aquesta tendéncia s’hagi vist
trencada durant el mes de juny degut a I'increment del diferencial de prop de 0,4 punts
percentuals, mentre que en el Mercat de Treball el diferencial entre les dues taxes es va
reduint lentament. | és que en I’Ambit de Referéncia han augmentat el nombre d’aturats
registrats al juny i aquest increment ha perjudicat exclusivament a les dones.
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Atur registrat per edat i sexe (detall)

Tal com passava en el trimestre anterior, els homes majors de 44 anys continuen constituint el
grup més nombros, amb el 40,47%, d’entre tots els homes desocupats en el Mercat de Tre-
ball, mentre que en I’Ambit de Referéncia la major part d’homes aturats tenen entre 25 i 44
anys (43,47%). Les dones entre 25 i 44 anys acaparen més de la meitat del total de dones atu-
rades en ’Ambit de Referéncia (52,36%), mentre que en el Mercat de Treball han experimen-
tat una reducci6 de 3,3 punts percentuals, i han arribat a representar un 46,72%.

Distribucio per edat i sexe dels aturats registrats. Mar¢ de 2000
Mercat de Treball Ambit de Referéncia Mercat de Treball Ambit de Referéncia

Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
@ @ @) @)
Menors de 20 anys 92 5,43% 25 3,80% 101 4,79% 27 3,11%
De 20 a 24 anys 153 9,03% 49 7,45% 217 10,28% 95 10,96%
De 25 a 29 anys 189 11,15% 83 12,61% 303 14,36% 128 14,76%
De 30 a 34 anys 184 10,86% 89 13,53% 281 13,32% 143 16,49%
De 35 a 39 anys 171 10,09% 66 10,03% 242 11,47% 102 11,76%
De 40 a 44 anys 155 9,14% 59 8,97% 230 10,90% 94 10,84%
De 45 a 49 anys 156 9,20% 50 7,60% 181 8,58% 98 11,30%
De 50 a 54 anys 211 12,45% 92 13,98% 240 11,37% 81 9,34%
De 55 a 59 anys 260 15,34% 98 14,89% 241 11,42% 81 9,34%
Majors de 59 anys 124 7,32% 47 7,14% 74 3,51% 18 2,08%
Total | [ 1695 | 100% |[ 658 [ 100% || 2110 | 100% || 867 [ 100% |
Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
(N (N (5 (5
Menors de 20 anys 69 4,60% 17 2,71% 95 4,83% 27 3,13%
De 20 a 24 anys 131 8,73% 48 7,64% 147 7,48% 85 9,85%
De 25 a 29 anys 165 11,00% 77 12,26% 244 12,41% 118 13,67%
De 30 a 34 anys 170 11,33% 79 12,58% 277 14,09% 135 15,64%
De 35 a 39 anys 149 9,93% 59 9,39% 229 11,65% 100 11,59%
De 40 a 44 anys 130 8,67% 71 11,31% 236 12,00% 101 11,70%
De 45 a 49 anys 132 8,80% 59 9,39% 180 9,16% 106 12,28%
De 50 a 54 anys 209 13,43% 75 11,94% 233 11,85% 89 10,31%
De 55 a 59 anys 227 15,13% 94 14,97% 247 12,56% 80 9,27%
Majors de 59 anys 118 7,87% 49 7,80% 78 3,97% 22 2,55%
[Total || 1500 | 100% || 628 | 100% || 1.966 | 100% || 863 | 100%

(1) Representativitat de cada grup d'edats respecte el total d'aturats registrats

N
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Pel que fa a I’edat mitjana, aquesta ha experimentat un increment en tots els casos, des-
tacant en el cas de les dones del Mercat de Treball, que ha passat dels 39,2 als 40,3
anys. Les dones de I’Ambit de Referéncia ha estat el segon grup que ha experimentat
una pujada més gran, passant dels 38,4 als 39,1 anys.

Els homes desocupats dels dos ambits sdn els que han experimentat un increment més
minso, en ambdds casos de 0,4 punts percentuals. En el cas del Mercat de Treball s’ha
situat en els 42 anys, mentre que en I’Ambit de Referéncia és de 42,2 anys.

En general, I’edat mitjana dels homes desocupats d’ambddés ambits practicament coin-
cideix en aquest trimestre i se situa al voltant dels 42 anys. Per contra, les dones deso-
cupades de I’Ambit de Referéncia son més joves (39,1 anys) que les del Mercat de Tre-
ball (40,3) i durant aquest trimestre han augmentat la diferencia respecte de I'anterior.

L'augment produit en tots els casos es pot deure a les contractacions dels aturats més

joves, que tenen lloc a Iinici de la campanya de I’estiu a les zones més costaneres.

Estructura de I'atur per sexe i edat. Mercat de Treball i
Ambit de Referéncia. Juny 2000

60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
16-19
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Atur registrat per sectors economics

L’evolucio per sectors economics fa palesa la diferéncia en el ritme de caiguda dels deso-
cupats en els dos ambits analitzats. Respecte del primer trimestre de I’any, en el Mercat
de Treball es registren uns descensos bastant més significatius, destacant la construccio
(-12,8%) i el grup sense ocupaci6 anterior (-19,5%). En I’Ambit de Referéncia s’han pro-
duit reduccions més moderades en tots els sectors, excepte en el de la construccid, que
ha augmentat lleugerament (1,71%,).

Composicio per sectors economics (Juny de 2000) T12
Mercat de Treball Ambit de Referéncia
Sector economic Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.
&) @ (1) @
Agricultura 31 0,89% -0,22% 11 0,74% -0,53%
IndUstria 1.440 41,55% -2,47% 441 29,58% -0,22%
Construccié 251 7,24% -0,52% 119 7,98% 0,37%
Serveis 1.533 44,23% 5,37% 819 54,93% 1,82%
SOA 211 6,09% -2,16% 101 6,77% -1,44%
Total 3.466 100% 0,00% 1.491 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacié de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Pes relatiu dels sectors de cada ambit respecte el total d'ambdos ambits (juny 2000) G 24

Font G 23, T 12

i G 24 : Elaboracié
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dades d' Estadistica del
Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya
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G 25 Tendéncia de I'atur registrat per sectors a I'Ambit de Referéncia (1998 - 2n trimestre 2000)
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el Tendéncia de I'atur registrat per sectors. Mercat de Treball de Mataré (1998 - 2n trimestre 2000)
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Pel que fa a la variacid interanual, en el Mercat de Treball s’han registrat descensos prou
significatius en tots els sectors econdomics. El sector serveis és el que ha experimentat
una baixada més moderada (-4,6%) i els que busquen la seva primera feina sén els que
presenten una disminucio relativa més remarcable (-38,1%). En ’Ambit de Referéncia
s’han produit comportaments de diferent signe: tots els sectors han presentat un com-
portament a la baixa en el nombre total d’aturats registrats, excepte el de la construccid,
que ha presentat una tendéncia desfavorable (4,3%), juntament amb el sector serveis
(3,02%). Cal assenyalar que aquest darrer sector, en el darrer any, ha augmentat en dos
punts percentuals la seva representativitat sobre el total d’atur registrat sectorial.

Atur registrat per formacio

T13 Composicié per nivell d'instruccié (Marg de 2000)

Nivell Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.

d'instruccié

1) @) 1) @)

Est. Primaris 2.946 77,42% -2,97% 1.078 70,69% -0,18%

Est. Secund. 641 16,85% 2,21% 323 21,18% -0,31%

Est. Universit. 218 5,73% 0,76% 124 8,13% 0,49%
[Total | [ 3805 100% 000% | [ 1525 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
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Composicio per nivell d'instruccié (Juny de 2000)

N'iyell y Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccio 1) ) 1) B

Est. Primaris 2.688 77,55% -2,42% 1.051 70,49% -0,65%
Est. Secund. 576 16,62% 1,77% 316 21,19% -0,25%
Est. Universit. 202 5,83% 0,65% 124 8,32% 0,90%
[Total | [ 3466 | 100% | 000% | [ 1401 100% | 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacié de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
En el cas dels aturats registrats per formacid, en el Mercat de Treball ha experimentat una
reduccio significativa respecte del trimestre anterior en els tres grups, destacant la reduc-
ci6 dels aturats amb estudis secundaris (-10,1%); en canvi, en I’Ambit de Referéncia, les
disminucions han estat poc importants, sent els aturats amb estudis primaris el grup que
més s’ha beneficiat d’aquesta reduccio (-2,5%).

Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccio. Ambit de Ref. (1998 - 2n trimestre 2000)
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Tendeéncia de I'atur registrat segons nivells d'instrucci6. Mercat de Treball (1998 - 2n trim. 2000)

2,50%
2,00%
1,50%
1,00%
0,50%
0,00%

-0,50% } ‘

| el | IR =<
-1,00% —> ! - } "
-1,50% | [ Z — —
) — 1 N —— —
_— |
-2,00% M—— —
-2,50%
-3,00%
©® ® ©® W ©® W ®W W WD DD DD DD DD DN DN O O O O O O
d O & O O O O O O O o O o o O o O o o o o O O O O O O
Lo L X Lok L o n E oy or 3 3 L3 a4 4 1 p 9 © © © © ©
8 ® § S 2 @ © < T o «© S 2 o © N & & & 8§ N
2 S 2 ® $ 8 & 9 o © el S 2 8 § 8§ &2 o ¥ 9 ¢ 9 )
g = c ©T o v £ g = € S g 2 5 5 ® £
o - g © & =

Pel que fa als desocupats universitaris, aquest grup ha sofert una reduccié important en
aquest segon trimestre en el Mercat de Treball (-7,3%), gairebé el doble del que s’acon-
segui durant el trimestre anterior. En canvi, en ’Ambit de Referéncia presenta un com-
portament desfavorable, tant en la variacio respecte del trimestre anterior (0%) com en la
variacio interanual, ja que els desocupats universitaris de ’Ambit de Referéncia ha estat
I"Gnic grup d’ambdés ambits de treball que presenta una evolucié desfavorable (+11,7%).
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Mataro

Mercat de Treball

Evolucid del perfil d’aturat al Mercat
de Treball de Matard6 i al seu Ambit de
Referéncia (2n trimestre 1997-2000)

Després de dos anys d’invariabilitat del perfil del desocupat en el Mercat de Tre-
ball, en aquest trimestre s’ha produit una variaci6. El tret que ha canviat és el del
sector economic del qual prové I'aturat, que ha passat del sector de la industria al
sector serveis (44,2%). Per tant, I'aturat tipus d’aquest entorn és una dona que
prové del sector serveis, amb una edat situada entre els 25 i els 44 anys i amb pos-
sessio del certificat d’escolaritat.

L’Ambit de Referéncia no presenta cap variacio significativa: el perfil de Iaturat
esta constituit per una dona que prové del sector serveis, amb una edat situada
entre els 25 i els 44 anys i amb certificat d’escolaritat.

juny 1997 juny 1998 juny 1999 juny 2000

Mercat de
Treball
Sexe Dona 50,6% Dona 54,4% Dona 53,6% Dona 56,7%
Sect. ec. Industria 47,3% Industria 46,1% IndUstria 44,0% Serveis 44,2%
Edat 25-44 48,0% 25-44 48,5% 25-44 46,7% 25-44 46,2%
Formacio Certif. d'escol. | 54,4% Certif. d'escol. | 51,1% Certif. d'escol. | 50,1% Certif. d'escol. | 48,5%
Perfil | Tx.C.| Var. | Tx. C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx. C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C.
juny 98 | (v.a) Pes (%) juny 99 | (v.a) Pes (%) 12%% (v.a) Pes (%)
(Y] @ ©)] 1) @ @) 1) @ @)
Sexe Dona -8,17% | 1,23% | 2,31% Dona -7,94% | 0,22% | 0,41% Dona -6,82% | 1,27% | 2,29%
Sect. ec. Indistria | -8,86% | 0,70% | 1,55% | |IndUstria |-10,87%)]-1,26% | -2,79% || Serveis |-4,07%| 2,23% | 5,32%
Edat 25 - 44 |-10,48%) -0,12% | -0,25% 25-44 |-7,92% | 0,20% | 0,43% 25-44 |-8,83%| 0,04% | 0,08%
Formaci6é ||Cert. esc.|-10,49%| -0,14% | -0,27% | |Cert. esc. | -9,52% | -0,67% | -1,31% ||Cert. esc.| -6,56% | 1,22% | 2,58%

s
Sexe Home 50,2% Dona 51,5% Dona 55,5% Dona 57,9%
Sect. ec. Servs./IndUst.  |46/30% Servs./Indast. [48/31% Servs./IndUst.  |53/30% Servs./Indust. [55/30%
Edat 25-44 46,5% 25-44 47,7% 25-44 49,4% 25-44 49,6%
Formacio6 Certif. d'escol. | 42,8% Certif. d'escol. | 42,3% Certif. d'escol. | 38,5% Certif. d'escol. | 37,0%
98- juny 98
Perfil Var. Perfil
: juny 99 2000
1) @ ©] @) @ @)

Sexe Dona -5,62% | 1,58% | 3,17% Dona -9,18% | 1,34% | 2,47% Dona -0,46% | 1,03% | 1,81%
Sect. ec. Serveis |-10,07%| -0,83% | -1,70% Serveis |-11,57%]-0,12% | -0,23% Serveis |-2,15% | 0,04% | 0,08%
Edat 25-44 |-6,67% | 0,94% | 2,02% 25-44 |-11,27%| 0,05% | 0,11% 25-44 |-3,14% | -0,47% | -0,93%
Formacio

Cert. esc.|-7,21% | 0,59% | 1,42% | [Cert. esc.|-15,40%| -1,84% | -4,54% ||Cert. esc.| -2,47% | -0,09% | -0,25%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variacio6 del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu
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Evoluci6 del nombre d'aturats als segons trimestres per ambits (1997 - 2000)
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Sembla que 'augment de la representativitat de la dona és un fet comd que es comenga
a imposar, tant en els tres ambits de treball analitzats com en la resta de I'Estat espan-
yol. Recordem que la Comissié Europea, en el seu darrer informe d’ocupacio, ha alertat
Espanya sobre I'alta taxa d’atur femeni existent.

En el segon trimestre de I'any, sembla que es perfila de manera més nitida I’laugment del
pes del sector serveis en ambdos ambits del treball. En el Mercat de Treball ha significat
un canvi en el sector econdmic del perfil de I'aturat.

27



Mataro

Mercat de Treball

* Inclou totes les
poblacions que
gestiona la Oficina
de 'INEM Il de

Matar6

Evoluci6 del nombre de contractes a I'Ambit de
Referéncia (1994 - 1999) i Estimaci6 2000 d'acord

Contractacions a I’Ambit de
Referéncia* (2n trimestre de 2000)

En el segon trimestre de Iany, en I’Ambit de Referéncia de Matar6 s’han enregistrat un
total de 5.468 contractes, fet que suposa un increment del 14,3% respecte del trimestre
anterior. Respecte del mes de juny de 1999 també s’ha produit un increment, perd de
menor magnitud, situat en el 5,8%.

Pel que fa al total del semestre, aquest any s’han registrat un total de 2.123 contractes
més que en el mateix periode de I'any anterior, la qual cosa significa que hi ha hagut un
augment del 26,12% en el volum total de contractacié registrada en relacié al primer
semestre de I'any 1999.

Evoluci6 de la contractacié a I'Ambit
de Referéncia. 1999 - 2n trimestre 2000

amb evolucid real del 2n trimestre de 2000
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Contractat tipus a I’Ambit de Referéncia*

« Els homes han tornat a ser els més contractats en el segon trimestre de I'any,
acaparant practicament el 58% de la contractacid, amb un total de 3.137 contractes
registrats. No obstant aixo, la seva representativitat sobre el total de contractes s’ha
reduit lleugerament respecte del primer trimestre de I'any (2,74%) i de manera més pro-
nunciada respecte del segon trimestre de 1999 (4,62%).

« Sembla que els serveis es consoliden en aquest trimestre com el sector amb un
nivell més alt de contractacié registrada, absorbint el 70,37% del total de contractes, la
representativitat més alta des de I'inici de la série al gener de 1997.

« Per grups d’edat, els joves entre 20 i 24 anys son el col-lectiu que han signat més
contractes (1.700), seguits dels que tenen entre 30-44 anys (1.359). Aquests grups
absorbeixen més del 55% del total de la contractaciod registrada, com ja venia sent habi-
tual en periodes anteriors.

« L’'index de temporalitat en la contractacio registrada ha pujat respecte del trimestre
anterior en gairebé tres punts percentuals. També cal assenyalar el descens del 7% que
s’ha produit en la contractacié indefinida respecte del primer trimestre de I'any.
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Ambit de referéncia del Maresme (3r trimestre 1999)

Perfil

Contractat Aturat
(setembre)
Sexe Home (60,37%) Dona (55,42%)
Sector economic

Serveis (68,82%)

Serveis (53,54%)

Edat 20-24 (35,28%) i 30-44 (21,78%) 25-44 (48,41%)
25-29 (13,30%), 30-34 (12,78%)
35-39 (11,81%), 20-24 i 55-59 (11,42%)
Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (44,41%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte Per obra o servei (32,32%)
Eventual circums. prod. (31,25%) Temporals
Temps parcial (18,64%)
Total indefinits (12,42%) Indefinits
Ambit de referéncia del Maresme (4t trimestre 1999)
Perfil Contractat Aturat
(desembre)
Sexe Home (57,97%) Dona (56,74%)
Sector economic

Serveis (67,57%)

Serveis (55,74%)

Edat

20-24 (33,84%) i 30-44 (22,86%)

25-44 (48,31%)

30-34 (14,07%), 25-29 (12,67%)

35-39 (12,28%), 55-59 (12,01%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (45,95%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (29,89%)
Per obra o servei (27,30%) Temporals
Temps parcial (20,20%)
Total indefinits (17,26%) Indefinits
Ambit de referéncia del Maresme (1r trimestre 2000)
Perfil Contractat Aturat
(marg)
Sexe Home (60,11%) Dona (56,85%)
Sector economic Serveis (62,72%) Serveis (54,89%)
Edat

20-24 (29,67%) i 30-44 (27,43%)

25-44 (50,10%)

30-34 (15,219%), 25-29 (13,84%)

55-59 (11,74%), 55-54 (11,34%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (44,09%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (31,86%)

Ambit de referéncia del Maresme (2n trimestre 2000)

Perfil

Per obra o servei (31,86%)

Temps parcial (15,47%)

Temporals

Total indefinits (15,97%)

Indefinits

Contractat Aturat
(juny)
Sexe Home (57,37%) Dona (57,88%)
Sector economic Serveis (70,37%) Serveis (54,93%)
Edat

20-24 (31,04%) i 30-44 (24,85%)

25-44 (49,63%)

30-34 (14,35%), 25-29 (13,08%)

55-59 (11,67%), 55-54 (11,54%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (47,33%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (33,17%)

Per obra o servei (30,83%)
Temps parcial (17,81%)

Temporals

Total indefinits (13,05%)

Indefinits

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits
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Un apunt al voltant de I'atur registrat

I les estimacions basades en enguestes: diferencies

Les dades que es presenten en el present Obser-
vatori, aixi com qualsevol calcul de la taxa d’atur
basada en els registres de desocupats a les Ofici-
nes de Treball de Matard, s’allunyen en la majoria
dels casos del que seria una estimacié acurada de
I'atur real d’un determinat ambit. D’entrada, I'atur
registrat exclou, dins de la seva consideracié de
desocupats (en aplicacié d’una ordre ministerial de
1985), una serie de demandants de feina segons
certs criteris d’incompatibilitat amb la recerca acti-
va de feina, com poden ser els demandants que
estan estudiant o els que busquen un lloc de treball
amb jornada reduida (menys de 20 hores setma-
nals). Aquests col-lectius, en canvi, si que es consi-
deren desocupats segons els criteris de la Organit-
zacio Internacional del Treball (OIT), que s’apliquen
tant en I'enquesta de poblacié activa (EPA) com en
les enquestes de la resta de paisos de la Unié Euro-
pea. A més, i pot ser més important a I’hora d’ex-
plicar les diferéncies entre el nivell d’atur registrat i
les estimacions de l'atur basades en enquestes,
s’ha de considerar que no existeix I'obligacié que
els desocupats es registrin a les OTG.
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El fet que els desocupats sense ocupacié anterior
no rebin cap tipus de prestacié, suposa la manca
d’un incentiu important a I’hora de registrar-se com
a desocupats a les oficines de treball.

Sigui com sigui, el seguiment de les taxes i nivells
d’atur segons els registres de les OTG aporten un
volum d’informacio valida i crucial en I'analisi de la
situacié del mercat laboral dels ambits municipals.
L'avantatge d’aquests registres radica en el fet que
ajuden a detectar tendencies d’una forma sistema-
tica, actualitzada i desagregada, a I’hora que apor-
ten informacié comparativa, tant del mercat de tre-
ball en ambits reduits com dels municipis (’ambit
inferior en I'aplicacié de I’'EPA és el provincial). Si bé
és cert que el nivell d’atur registrat acostuma a ser
una subestimacié de I'atur segons I'EPA, les
tendéencies i comparatives territorials que aporten
ambdues vies presenten en la majoria dels casos i
periodes (a excepcié d’aquells en qué es produei-
xen canvis de criteris 0 metodologics) un paral-lelis-
me evident.



